(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-
000

1

INDICAÇÃO Nº /2023

Vereador: Estevão Silva Machado

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio Rocha Sales,

que interceda junto as Secretarias responsáveis, para que seja construído dois pontos

de ônibus na av. Rafael Vale dos Reis em frente ao Armando Zanata em Campo

Acima, este Município

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 18 de setembro de 2023.

Estevão Silva Machado

Vereador – PSDB

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-
000

2

Justificativa

Considerando que atualmente o Centro de Treinamento Armando Zanata localizado em

Campo Acima, funciona o Núcleo de Futebol do Fluminense (escolinha de treinamento), o

projeto trata com aproximadamente 100 (cem) crianças inscritas, com a possibilidade de

aumentar o número de inscrito, sendo essas crianças de várias localidades de Itapemirim,

necessitando da utilização do transporte público, o treinamento é realizado 3 vezes da

semana, em diversos horários.

Atendendo a reivindicação dos pais desses futuros atletas, solicitamos, que seja construído

pontos de ônibus, bem como, faixa de pedestre e sinalização, limitando a velocidade no

referido local, evitando possíveis acidentes, tendo em vista, a preocupação dos pais, pois

a rodovia é ausente de acostamento. A construção dos pontos, deverão ser nos dois

sentidos da av. Rafael Vale dos Reis, em frente ao referido centro, levando em

consideração que a avenida dispõe de 2 pontos de ônibus que os atletas têm utilizados,

porém, um localizado em candéus e outro na chegada de campo acima, dificultando o

acesso das crianças no centro.

Com objetivo de proporcionar aos usuários melhores condições de conforto e segurança e

a fim de solucionar os transtornos vivenciados pelos usuários, principalmente por trata-se

de crianças é de suma importância esta construção para nossa comunidade.

Contudo, esperamos contar com a aquiescência aprovação dos Nobres Edis desta

Colenda Casa de Leis, como também, ao Poder Executivo acompanhado dos órgãos

competentes a reivindicação que é grande anseio da Comunidade de Campo Acima neste

Município.

Estevão Silva Machado

Vereador – PSDB

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-
000

3

Segue em anexo imagem:

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-
000

4

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2023-09-18T13:39:33-0300